Sistema de Acompanhamento do Processo Legislativo -SAPL da ALE/RO 

A Tabela 3 apresenta os principais indicativos de efetividade das 

comissões permanentes, ela traz elementos elucidativos para vários 

questionamentos, vê-se por exemplo que apenas 217 (duzentos e dezessete) 

das proposições aprovadas tiveram os pareceres das comissões 

permanentes levados em consideração, o equivalente a 30,73% do total. 

Com algumas situações inusitadas como o fato de apenas duas Leis 

Complementare foram aprovadas levando em consideração os pareceres

[...]

Os valores expostos Tabela 5 são dados públicos do Portal da 

Transparência da ALE/RO, somadas as remunerações dos servidores 

comissionados nomeados para desempenho de suas atividades nos 

gabinetes das referidas comissões permanentes, apontam que as despesas 

chegaram ao valor anual de R$ 4.122.463,80 (quatro milhões cento e vinte e 

dois mil, quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta centavos) em um 

cruzamento com os dados trazidos pela Tabela-3, numa divisão dos custos 

pelo total de pareceres considerados tem-se o valor individual de  R$ 

18.997,52 (dezoito mil, novecentos e noventa e sete reais e cinquenta e dois 

centavos) para cada parecer, pode-se chegar aos números da Tabela-5 

abaixo, que expressam os valores individuais para cada proposição, em 

outras palavras, quanto custou cada parecer considerado: 

Tabela 6: Quantidade de proposições com parecer em plenário e com

[...]

O quesito proporcionalidade, conforme dito anteriormente, refere-se 

à relação custo-benefício, neste sentido vê-se que uma parte dos custos 

com a estrutura montada para os trabalhos das 14 (catorze) comissões 

permanentes atendeu como benefício a 217 (duzentos e dezessete) 

proposições. 

CONSIDERAÇÕES FINAIS 

A presente pesquisa não tratou de uma crítica específica e pessoal 

aos relatores de plenário e as comissões permanentes, vê-se que os 

problemas são a limitação ao debate democrático, o comprometimento da

[...]

Observa-se também a ausência de exigência de capacitação 

para os servidores comissionados lotados nos gabinetes. No levantamento 

de uma parte dos custos de tal estrutura, considerando apenas os servidores 

comissionados, chega-se à cifra milionária de 4.122.463,80 (quatro milhões 

cento e vinte e dois mil, quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta 

centavos) anuais. Então tem-se uma razoável estrutura montada, mas no 

cruzamento com outros indicadores percebe-se uma desproporcionalidade 

entre custos e benefícios das comissões permanentes. 

Desta forma, a instituição ALE/RO necessita de uma agenda de